2^{da} ratio calis ralis, inflexa, et agibilia. Ad Astrologi possunt cognoscere leges
hujus mundi. Et ea q^{ae} ab illo pendunt certo gnosceri, certitudine
in Physica, a modo hujus mundi pot^{est} divinit^{er} mutari, ut factu iam
est q^{uod} n^{on} pot^{est} habet tempore T^{er}rae.

Ita 2^a q^{uod} pacto possunt Astrologi enunciare morbos, feb^{res},
gona, Impediment^{um}, Sterilitates, Siccitatem, vere met^{eor}, aliq^{ue}
de caelesti fluxu ex se pendentes? Et pro ista enunciare
admodu^m g^{ener}ali^{ter}, n^{on} est certo. H^{oc} est pars q^{uod} agnoscunt effi^{ci}:
entiam, astri, aut constellationis, certo huj^{us} anni tempore.
Eg^o. Dominant^{is}: q^{uod} possunt diligenti observare, q^{uod} est tem^{por}:
g^{ener}is eventura s^{unt} coniclar^{um}. 2^a pars h^{oc} q^{uod} n^{on} possunt
ad am^{pl}issim^{am} tenere vim et consursum orium, yd^{rum}, ne
agnoscere ois^{es} cas^{us} et sublunares, a q^{uod} est tales effi^{ci} dependunt.
E^o n^{on} possunt illos certo enunciare.

Ita 3^a q^{uod} Astrologi gnosceri valeant actiones
pendentes a virtute h^{ab}ita, successus conjunct^{um} aut casus
fortu^{os}. Et neg^o in i^{ste} T^{er}ra. H^{oc} q^{uod} Astrologi n^{on} pra^{ec}:
noscent, nisi ea q^{uod} in celo ut in ca^{ele} continent^{ur}: Ad actiones
virtutis n^{on} continent^{ur} in celo, ea n^{on} sit illar^{um} ca^{ele}: q^{uod} n^{on} pot^{est}
sunt ab Astrologis g^{ener}ali^{ter} q^{uod} n^{on} pot^{est} restitui q^{uod}
q^{uod} cognita ab Astrologis veniunt ex via caele^{stis} operat^{um}:
Ad actiones virtutis, et effi^{ci} conjunct^{um} et fortuito n^{on} veⁿⁱ:
niunt neq^{ue}. Et ita q^{uod} istam pra^{ec} n^{on} vident^{ur}
in 1^o a^{er}to. Et illor^{um} q^{uod} h^{ab}ent^{ur} q^{uod} h^{ab}ent^{ur} in 3^o et 4^o
huj^{us} questionis.

Caput 4^m,
Questio 1^a.

Et globosa figura caeli p^{ro}ditu^m sit?

Res h^{ab}et figuram orbis. H^{oc} 1^o ex circulari motu stel^{larum}
laxarum, et errantium, et Planetar^{um}. Unde Stella fixa
et distant a centro mundi: q^{uod} caeli in q^{uod} sunt h^{ab}et figura

redunda. Tandem hinc ex figura redunda asteroidum, et ex figura
redunda interiorum, et Aristoteli utriusque ad dimentionem angli:
ad dictionem et distantiam siderum.

Colliges 1^o: calidum n^o dici taberna calum, l^o tenio-
rium obfiguram, id ob officium: sicut dici extensum, sicut
gellem, ut demonstrati facilitas q^o conditio i^o a Deo.

Colliges 2^o: hinc apparet maiores in oriente, n^o ex
e^o q^o sint n^obis p^opingores, (u^o sint remotiores q^o terra semi-
diametri) id est maj^o crassitudinum ex uagorib^o terre cau-
salam.

Colliges 3^o: solem et lunam apparere n^obis glana,
n^o q^o n^o sit redunda, id q^o ad distantiam n^o possunt uideri, ut ro-
tunda. Colliges 4^o: Calidum n^o posse hinc figuram ovalium, l^o
cylindricam, q^o u^o sphaera est infra un^o mobile, conficiat
sphaeram media sup^o dicitur p^oter a p^oly i^o mobile, n^o possunt
circumduci, nisi vel se se desuperent l^o mutuo p^omearent p^o
penetrationem. Quia si calidum constaret hinc figuris, nec in
sphaera mouerenti, daretur in medio vacuum ut consideranti
pateret. Dum igitur calidum hinc figuram redunda, q^o sit mi-
nima q^o ad loci occupationem, hinc max^o q^o ad interiori cavitatem.

Capitulum 5^o

Quaestio 1^a

Recte ne ab Astronomis caelestium
sphaerarum n^ovis et ordo statuat^r.

Pro 1^o q^o nam sit calor n^ois i^o Ly^o u^o undecim, decem m^obi:
Ves Undecima in mobile uocata Empyreum Septem inferior^o
colliguntur ex septem diuisis m^obi^o Planetarum. Quia u^o
in 2^o sphaera tres motus dependenti^o q^orum un^o un^o p^oq^o
u^o debebat nec supra istam q^o sphaeram p^ocedi^o int^o duo ali-
q^o uocanti chrystallini ob. n^o crassitudinem Tandem ex L. L. aut ho-
ritate

ritate dicitur calu Empyreum superioris quod dicitur iuxta
illud Apo. Civitas in quadam positae est.

Propos. 1^a calu Empyreum sit nobilissimum, et sic vigor
suis simplicissimus? Et affl. Ita d. Thoms et ita conveniunt
sicut futurum erat calu curia. Quod cum sit lucidissi-
mum, et nobilissimum, et videtur, ex eorum densitate ipsi vel in
ipsi inferiori tectis sit. Vel dicitur de minimam raritate non potest
de nos splendorem iaculare.

Hinc Colligetur 1^a L. L. non negare partes sphaeras calis-
tes dari, in unam vastam, tunc loquendo de hoc universo,
et de aliis, quod dari infirmitantur.

Colligetur 2^a: orbis calis non sunt movendi per as-
tra, et per suas partes, ex quibus emittunt influentias in sublu-
naribus. Unde non videntur decimus calu careant stellis, non careant
motibus.

Colligetur 3^a: tres illos motus et sphaera non ede-
re dicitur intelligentibus et applicatis, alioquin illi sunt
calo nati contra Aristem.

Ordo 2^{us} quem ordinem servent calu? Primum est
calu luna, 2^{us} Mercurij, 3^{us} Venus, 4^{us} Solis, 5^{us} Martis,
6^{us} Jovis, 7^{us} Saturni, 8^{us} Stellarum, 9^{us} et 10^{us} crystal-
lini super omnes Empyreum. Ita communiter.

Questio 2^a

Et caelestes globi, quod altiores, eo nobi-
liores sint?

Et orbis calis totales (ut ita dicam) quod superiores, eo
nobiliores sunt. Hic expone Elementorum in mundo subcali-
to, et expone Hierarchiarum in mundo supercali: quo
nobilitas est locus dignitas est Angelus in supercali: no-
bilitas elementum in subcali. Et sic dicitur de Sphaeris calis.

Unde / Totales / quod parvales orbis, quod mediis, et ex
tribus conflantibus orbem totalem solis, si sit igitur ipse

ad ipso sole q' ad alios reliq' planetis q' ad nihil mag' opoies
 rales or h' aut nobilior superiorib'. Si uo ut dicitur ipse a sole
 q' fieri pot' si dicam' solem in isto orbe e' n' continuum, d'
 continuum, tunc abstruere dm' eis abel' i' superior' e' nobilior' e'
 ut i' q' hoc 2^m dm' erit.

Proxime en' q' id dm' ut de Planetis? By affe, si sole
 ex ipsam q' ad ut nobilior' o'ib', et q' bonu' cor' e' in 4^a
 sphaera, si n' esset supra h'iq' argueret, si infra calor.

Questio 3^a

Et caelestia corpora int' se spe distin-
 guantur?

By distingui 8^o 1^o q' caelestis sphaera dunt' dicitur effe-
 q' hinc dicitur spe p'at' 2^o Vendicant' dicitur tra: q' int' dicitur ipse.
 3^o singlas multiplicanti in ead' spe q' conservacione ut docet
 Arist' q' caelestis sphaera int' in corruptibilib': q' n' indipent' mal-
 multiplicacoe numerica, ad conservacione q' ex inia p'at' int' dicitur ipse.

Hinc colligit' n' semp' retinendum in figura arguere identita-
 te sp'ificam, ut p'at' in semini' q' Vn' q' Sphaera caelestis hinc ead'
 figuram rotundam, n' erunt aut' ipse.

Colligit' 2^o o'ib' sphaera' convenire in eo q' mouent' circulate
 distingui in q' unaq' q' p'rium 8^o q' p'rium dignitate abel'is
 dicitur arguere.

Colligit' 3^o dicitur sp'ificam effectuum n' arguere
 dicitur sp'ificam in eis, q' d' h' n' constituunt dicitur suggesti-
 ra ut p'at' in refrigeracione a crebro et calefactione a corde
 q' int' dicitur ipse n' int' hinc ead' sup'posito dicitur. q' dm' de
 dicitur effectus ipse p'at' ab stellis fixis in eod' sup'posito. Ali-
 ter dm' si suggesti sunt dicitur tunc n' dicitur sp'ificam effe-
 tuum ostendit dicitur sp'ificam sup'positum, ut hinc
 in effectus a dicitur sphaera.

Colligit' 4^o n' oportere ut ea q' sunt sp'ata in
 in fieri orbi sint orbi modis in unu' contracta in suggesti
 orbe.

unde alioq una im illis est fia numerica. Un' sphaera ca:
lestes hinc dicitur in spe fia.

Thales primo dicitur, quando dicitur dari sup Elementa
sam subiam, n' aperuisse hanc e' spm infimam, Un' dicitur
sam subiam, I, sphaeram calestem, e' gen' ad est spm, q' t'nt
in duas spe dicitur.

Quaestio 4^a

¶ oes sphaerae Celestes infra 1^o mo-
bile sit ab occasu ad ortu, et e
contra convertate?

Obi 1^o ¶ ois sphaera celestes circumaganti motu i' mobili, q' sit e' axim sup duos mundi: p' tot ab ortu ad occasum, et iterum q' aliam p' tot ab occasu ad ortum? D' p' p' h' h' e' linea recta, p' con-
tra sphaera d' illiq' circumferentiam, transiens, e' q' sphaera videtur.
E' h' motu p' tota extrema axis, q'rum Alher, q' d' dicitur, n'c Septen-
trionalis, sine Arcticis, in Europa, dignitate supra restum Heli-
solia eminet, nec unq'm absconditi. Alher vocati Austriis, et p' p' r-
dionalis sine Antarcticis, q' p' tot p' diametru oppositi, id n'c
q'rum e' n'c in Europa, dignitate aximi.

Obi 2^o ¶ ois sphaerae videtur a ois stellis tam fixis q' motis
conferre hunc usum in spatio. 2^o 4. horaru: q' ois sphaera
q' hinc stellis mund' conferunt. 9^o et Decima sphaera ita e' mo-
venti, ut deprehendat e' d' t' p' tot motu q' sphaera: q' ois e' h'.

Obi 2^o ¶ ois sphaera infra 1^o mobile circumaganti
sit motu alio n'c q' p' tot ab occidente in Oriente? D' p' p' h' h' e' h' h'
q' alioq' ois planetaru p' totu servarent eand' conjunctionem
in planetis, et ois stellis eand' correspondenti' cor' planetis
et stellis fixis: id utrumq' e' contra experiam: q' intentum.

Notat' 1^o motu ab occasu in ortu fieri n' p' totu m-
di et p' circulu aequalitem, id sup p' totu Zodiaci et q' circulu
Zodiacu, ut apparet in ste, q' n'c unq' in eod' p' totu h' h' h' h'
necuti.

Atque 2^o cum orbis mobiles sint in se contigui, nec
fieri, ut decimus orbis, 1^o, 1^m mobile, ducano motus versus occi-
sum, secum trahat novem inferiores: Item Novus Lunaris
motus versus Orientem & inferiores. Item 87 motus suo re-
gradationis Septem inferiores.

Colliges 1^o: 1^m mobile n^o repouit in orbem ab inferioribus
eorum impulsu, ita modificari ab intelligentiis, ut neutrum
trajiciat in 1^m mobile, & sic sphaeras inferiores n^o qd^o repou-
ere 1^m mobile, cum ejus impetum n^o vincant, quia ad altero-
rum vendit necesse sit aliquid in retardare illius cursum.

Colliges 2^o: inferiores sphaeras n^o magis inclinare ad mo-
tum in Orientem quam in Occidentem, nec subsistere superiori-
bus alijm^o q^olibet sibi proprie, ac q^o n^o esse inveniunt qd^o eas
seu trahat in mobile qd^o ab illis aliquid retardari.

Colliges 3^o: motu sphaerarum inferiorum versus Occidentem
n^o esse violentum cum ipse & alibi proprie fit alius visus n^o illi
obstaculo. Colliges 4^o n^o posse constare ea q^o propria in Ele-
mentis, et stellis descendit nisi admittat illa duplex motus
ab Oriente in Occidentem, et ab Occidente in Orientem.

Colliges 5^o: impulsu a 1^o mobili inferioribus concitari
fortiorem esse illo quem hinc sphaera ipsa a propriis intelli-
gentiis. Unde mixtum n^o ab illo ulterius moveri.

Colliges 6^o: duos illos motus n^o esse proprie in eis
cum eorum uno sphaera mota n^o accedat ad aliquid punctum
fixum, a quo eorum altero recedat.

Colliges 7^o motum quo inferiores a summo
sapiuntur trahere advectionem, se n^o intentum in alio,
cum motu congenitis agitur, Veli dicitur.

Quaestio 5^a
Vires caelestes orbis ab intelligentiis
moveantur?

Quod 1^o & corpora caelestia moveantur, esse 2^o propria fieri?
Et.

id, nisi aliq. qd. patitur, oblectetur, qd. n. uisite in celo ad motu.
Colligetur 3o. Deum gubernare mundu. p. seipsu. qd. in-
ternam cognoscit, seu directionem resp. faciendam: ut qd. ex-
ternam administrationem n. p. seipsu. id est, p. alias eius mu-
du gubernare, ut p. Angelos mouet. ca. lu.

Colligetur 4o. Habitabile Angelos cali motores id est
ordine uirtutu. Dum nio hic uido in 2a Hierarchia me-
dicum. obineat, q. mittitur a Deo ad huc munera in hoium
grain.

Colligetur Ultimo: grain cali n. id est, sciam, q. ad motu
altius n. concurrat, q. a concurrat ad alias actioes, q. quas
influit in mundu inferiorum.

Quaestio 6a

An i^m mobile immo a Deo moueat?

Noni 1o. q. Deus concurrat immo ad motu id mobile cum
aliq. ca. 2a. Sic. n. uirtu. id est, Deu. cu. oib. eis. ut concurrere.
Colligetur in 2o. q. Deus se solo. i^m mobile moueat. Quia
quod dicitur p. p. statenti media a summis id est, quia
caelestia ab Angelis mouentur, sicut ima a medijs, et
corpore sublunaria a caelestibus agitantur: q. et. Nec
id est, ab hoc nio i^m mobile exigitur.

Colligetur 2o. q. Deus se solo pot. mouere celum.
Colligetur. q. pot. effire se solo, qd. efficit, in ca. 2o.
Nec in euenit aliq. imperfectio, sicut nulla uirtu. ex
eo, qd. niam. am. adio. imperfectam pducit. Nec etiam
negatur dari motu in instanti, n. n. Deus tota. instigam. ut.
intum applicaret.

Colligetur 2o. q. Artes appetunt Deum id est, 1o.
lum. immediatum motorem primi mobile. Respondetur
utrumq. esse possibile ut uisitur in testif. uirtutis. arti:
culo 2o.

Quaestio 7a

An

An facultas q̄ intelligiæ caelestes sphæ- ras movent, ab earum intell̄ et voluntate diferat?

By p̄m negante ē q̄b̄atem: Affirmante p̄babiliori. 1^o q̄
maḡ distincte actiois s̄nt mouere et uelle, seu intelligere, q̄m
uolle et intelligere, cum mouere sit actio transiens, uolle et intel-
ligere s̄nt actiois immanentes; id uolle et intelligere in Angelo
h̄nt diuisas p̄as: q̄ mouere, et uolle, seu intelligere habebit di-
uersas p̄as.

2^o s̄nt. P̄a motiua supponit exteriã rei moti q̄m
n̄ supponit p̄a int̄na rei intellectuale nec p̄a uoluntatiua rei
uolente: q̄ distinguunt. 3^o Angeli ad operari p̄a motiua
reperit indistinctam, q̄m n̄ reperit ad operari int̄l̄, et uoluntatiua: q̄
p̄a motiua Angeli ab istis discriminatur.

Vñ Colliget 1^o: n̄ oia, q̄ in inferioribus diuisa s̄nt in
superioribus unari (alioq̄ uoluntatiua et int̄l̄, q̄ in hoc s̄nt diuisa p̄a
in Angelo iunt unari) sic n̄ oportet, ut p̄a motiua q̄ in
n̄bis distinguuntur in Angelo n̄ distinguantur ab int̄l̄, et uoluntatiua.